
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Didakta – Český jazyk 2 (pravopis a tvarosloví) – Silcom

- ve všech volbách je vždy nejprve třeba:
1. vybrat téma a kapitolu
2. nastavit počet úloh (10 – 15 – 20 – 25 nebo 30 otázek, popřípadě:  9 – 18 – 27 – 36 nebo 45 otázek)

3. vložit jméno
4. spustit cvičení tlačítkem Pokračuj

Pravopis hlásek a hláskových skupin
 Spodoba znělosti a zdvojené hlásky

 doplňuj chybějící písmena do výrazů podle poslechu
 Velká písmena

 doplňuj chybějící počáteční písmena do slov podle poslechu
 u/ú/ů

 doplňuj chybějící písmena do výrazů podle poslechu (výběr ze 3 možností)
 ě/je/ně

 doplňuj chybějící písmena do výrazů podle poslechu (výběr ze 3 možností)

Pravopis i/y
 Podle významu slov

 doplňuj chybějící písmena do slov podle významu ve větě (výběr ze 4 možností)
 Po tvrdých a měkkých souhláskách 

 doplňuj chybějící písmena do výrazů podle poslechu 
 Po obojetných souhláskách

 doplňuj chybějící písmena do výrazů podle poslechu 
 Koncovky podstatných a přídavných jmen

 doplňuj chybějící písmena do koncovek (výběr ze 4 možností) a urči, zda se jedná o podstatné jméno (červenou 
tužkou) nebo přídavné jméno (modrou tužkou)

 Shoda podmětu s přísudkem
 v každé větě nejprve označ podmět a poté doplň chybějící písmena koncovek přísudků (výběr ze 3 možností)

Ohebné slovní druhy
 Podstatná jména

 Rod – číslo – pád – vzor 
 doplň tabulku (u každého podstatného jména urči rod, číslo, pád a vzor) – výběr po kliknutí na pole tabulky

 Konkrétní - abstraktní
 rozmísti výrazy do správných sloupců podle toho, zda se jedná o podstatné jméno konkrétní nebo abstraktní

 Látková – hromadná - pomnožná
 rozmísti výrazy do správných sloupců podle toho, zda se jedná o podstatné jméno látkové, hromadné  nebo pomnožné

 Vzory
 doplň tabulku - pomocí klávesnice vepiš 2. pád uvedených podstatných jmen a vyber po kliknutí na pole tabulky rod a vzor

 Přídavná jména
 doplň tabulku (u každého přídavného jména urči pád, číslo, rod, pád, vzor a druh) – výběr po kliknutí na pole 

tabulky
 Zájmena

 Skloňování
 do každé věty doplň správný tvar zájmena (výběr z několika možností)

 Druhy
 do tabulky rozmísti zájmena z pravého sloupce podle jejich druhu

 Číslovky
 Skloňování

 do každé věty doplň správný tvar číslovky, která je uvedena v základním tvaru před větou
 Druhy

 do tabulky rozmísti číslovky z pravého sloupce podle jejich druhu

 Slovesa
 Osoba – číslo – způsob – čas 

 doplň tabulku (u každého slovesa urči osobu, číslo, způsob a čas) – výběr po kliknutí na pole tabulky



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Vidy
 rozmísti výrazy do správných sloupců podle toho, zda se jedná o podstatné jméno konkrétní nebo abstraktní

 Třídy
 doplň tabulku - vepiš tvary sloves v 3. osobě jednotného čísla v přítomném (popř. budoucím) a minulém čase, dále urči po kliknutí na 

pole tabulky třídu a vzor
 Rody

 rozmísti výrazy do správných sloupců podle toho, zda se jedná o sloveso v činném nebo trpném rodě

Ostatní slovní druhy 
 Stupňování příslovcí a přídavných jmen

 rozmísti výrazy do správných sloupců podle toho, zda se jedná o příslovce nebo přídavné jméno, poté k výrazu 
doplň 2. stupeň

 Druhy předložek
 v každém výrazu najdi předložku (označ ji červenou tužkou) a urči její druh (klikáním na pole vedle výrazu)

 Druhy spojek
 v každé větě najdi spojku (označ ji červenou tužkou) a urči její druh (klikáním na pole vedle věty)

 Určování všech slovních druhů
 přemísti slova z pravého sloupce do tabulky a přiřaď je ke slovním druhům, k nimž náleží

Tvorba a význam slov
 Kořeny slov

 označ červenou tužkou kořen slova (postupně klikni na všechna písmena, která jej tvoří)
 Sousloví/složená slova

 rozmísti výrazy do správných sloupců podle toho, zda se jedná o sousloví nebo složené slovo
 Význam přejatých slov

 seřaď uvedené významy slov v pravém (světlém) sloupci tak, aby odpovídaly pojmům v levém (tmavém) sloupci
 Slabiky

 urči, kolik slabik mají uvedená slova

 ve všech volbách:

o Nápověda ke cvičení – kliknout na název kapitoly (v levém horním rohu)
o Kontrola – u nesprávných odpovědí se kliknutím na červený křížek zobrazí správné řešení
o Nové – vyvolání nové sady úloh
o Tabulka – statistika výsledků
o Zpět – návrat do nadřazeného menu


